A 3

ac

ac totius familiae nostrae decus fortunatum
seruet quam diutissime. Prosperos tibi
successus in negotiis tuis grauissimis ex
animo gratulaturus, summaique, quam ex
amplissimo honorum tворум in cremento
percipio voluptatem testatam factaturus
quum animo constitutum deliberatumque
habeam, quaedam de quaestione inter eru-
ditos controuersa,

*vtrum rationes administratorum
post earundem agnitionem impug-
nari queant,*

differere, ut tva, frater dilectissime,
patientia tantisper adhuc vti permittas, etiam
atque etiam rogo.

§. I. Ad-

§. I.

Administratorum definitio et diuiso.

Qui curam rerum gerit, ut per illas finem propositum obtineat, est **ADMINISTRATOR**; et si hae res ad id suum administrantis band pertinent, est **ADMINISTRATOR REVM ALIARVM**, quem, si obligatus est, ut rationes reddat, quomodo finem propositum obtinuerit, **ADMINISTRATOREM IN SPECIE ET PROPRIETATEM** appellabimus.

§. II.

De diuersis cauiss, quae constitutionem administratoris suadent.

Nobis pro instituti nostri indele sermo est de administratore in specie et proprie tali, qui constituitur, vel

vel quia dominus illarum rerum non vult easdem curare, vel quia ipse rebus suis supereesse nequit. Hoc euenit vel ob defectum usus rationis ad hanc administrationem necessarii, sive ob aetatis qualitatem, sive furorem, sive dementiam, sive prodigalitatem ciuilium, quum prodigi ciuiliter tales iure furiosorum vrantur; vel ob impedimentum applicandi usum rationis, quo gaudet, quale quid occurrit in absente, aegrotante, sensu quodam carente, si cura rerum, de qua sermo est, ita comparata, ut ab absente, aegrotante aut sensu quodam carente expediri nequeat.

§. III.

Nobis unice sermo est de rationum agnitarum impugnatione.

Iura administratorum, quae constitutionem vel remotionem determinant, et alios modos, quibus exspirat officium administratoris, aut obligationum genera qualiacunque explicare animus nobis hujd est a) sed unicam obligationem ad rationum redditionem directam, quatenus haec ab impugnationibus immunus dici possint, pro instituti nostri ratione penitus inspicere luet.

a) De his administrationis capitibus potiora interpretatus est SCHILTERVS in *exercit. ad digesta, exerc. L, num 30.* et PRUCKMANVS vol. I. conf. 3.

§. III.

§. III.

Recensentur rationum redditionis actus et horum probationis fit mentio.

Ille administrator, qui probat, quatenus muneri suo satisficerit reddit rationes, et ipsa probatio RATIONVM REDDITIO appellari potest. Hanc probationem plures actus continere manifestum est b), puta (α) traditionem voluminum rationum, (β) eorum examen, (γ) DISPVNCTIONEM seu collationem acceptorum et datorum c), et (δ) CONSOLIDATIONEM seu calculi legitimam confectionem d). Rationum vero redditio non continet solutionem residui, sed potius post se trahit; qua ratione explicari debent adserta VLPANI e) et CALLISTRATI f). In probatione horum actuum, sicuti in omni alia probatione seu modo, quo cuidam fides facienda de veritate facti, de qua haud conticetus, 1) probans talismodi argumentis vti debet, vt positis his argumentis simul ponenda sit veritas propositionum probandarum, et 2) an argumenta ita comparata sint, ab eo inquirendum est, cui facienda fides est.

- b) Quos recenset L. 6. §. 7. ff. de statu liberis, et examinant DD. ad hanc legem.
- c) L. 56. pr. D. de verborum significatu.
- d) Vberius haec explicantur apud AVG. a LEYSER spec. 677. med. 1. et 2.
- e) In cit. L. 6. §. 7. ff. de statu liberis.
- f) L. 82. ff. de condit. et demonstrat.

§. V.

Quae argumenta ad probationem legitimae administrationis sufficient?

Administrator argumentis vtitur, a quorum positione ad positionem legitimae administrationis valet consequentia (§. *prae. num. 1.*), si 1) iusto ordine proponit (α) ea, quae administrata, (β) ipsos reditus, (γ) quae erogata, (δ) quae inter haec illosue sit proportio, et (ϵ) quid superfit deductis iis, quae de substantia administrationi subiecta alienata sunt: si iusto ordine proposita 2) probat. Quod fit, si (α) specificationi obiectum administrationis intuuenti fides conciliatur vel ex eo, quod a persona, cuius scripturae singularis fides tribuitur, sit conferata, vel iureiurando specificantis, ubi hoc permisum, firmata, vel agnitione eius, cui fides est facienda. Quantum (β) ad redditum probationem, videndum, utrum ita comparati, vt ipsa lege, aut ab eo, cui fides facienda, determinatio sit facta, cui standum est: opposito vero in casu ille, qui adserit, quod maior quantitas reddituum administratori obuenerit, onus probationis suscipere debet. Si (γ) expensae alicuius momenti sunt, per apochas probandae. Quod (δ) ad comparisonem redditum et expensarum attinet, veritas patet, si illorum harumque intuitu locus allegatur, ubi in rationibus summa redditum et expensarum occurrit. Denique (ϵ) de residuo administrator facit fidem, si ostendit, omnia hoc in loco expressa esse, quae de substantia haud sunt alienata.

§. VI.

§. VI.

*Quomodo inquisitio in veritatem rationum sit
fuscienda?*

Sequitur inquisitio ab eo instituenda, cui fides facienda est de legitima administratione (§. llll. num. 2.). Haec a iudice suscipitur, 1) si lis orta super rationibus, et 2) si is, cuius res administrantur, ipse sine iudicis auctoritate rebus suis renunciare nequit. In reliquis vero casibus idem ille, cuius res sunt administratae, hanc cognitionem instituit, vbi tam ab arbitrio domini rerum administratarum pendet, quomodo in veritatem rationum redditarum inquirere velit, et comperto vitio rationum has nihilo minus agnoscerre potest, quum cuilibet haud prohibitum sit iuri professe introducto renunciare. Iudex vero cautius procedere debet, ne ob damna facta moraliter imputatio illata ad resarcitionem cogi possit. Tunc vero satis accurate versatur ex obseruancia fori in cognitione rationum, si (a) adhibet peritos in arte, qui, quae monenda habeant rationum contemplatione, proponant, (β) haec monita cum administratore, vt ad ea respondeat, communicat, et (γ) si monitis haud satisfecit, quia neque plene docuit, quod fundamento destituantur, neque ea emendat, quae monenti videbantur monenda; cuilibet iniungit, vt arguenda, quae ex sua parte militare videntur, ad acta proponat, et decisionem expectet. Quae hac ratione per rem iudicatam aut alia ratione lite sopia emendatione digna declarantur, in rationibus corriguntur, et tunc (δ) apocha administratori exhibetur.

§. VII.

Regula cum suis limitationibus proponitur.

Quodsi hoc modo finitum est officium et firmatae sunt rationes administratoris intuitu amplius conueniri nequit, nisi quod administrator facto moraliter imputatio vitium in rationibus commissum, aut, quod cum damno alterius locupletior fieri velit, probari queat. Administrator finito officio recusat vi huius regulae actionem, si conuenitur 1) ab iis, cum quibus tempore administrationis contraxit g), nisi fidem suam interposuerit, et obligationem eius, cuius res administravit principaliter aut accessorie inse suscepit h): 2) si conuenitur, vt debita et reliqua exigat, licet, vt affiat haec debita et reliqua exigenti, merito adigatur i). Ex eadem regula patet, cur, 3) pro veritate rationum militat praesumtio, ita vt administrator nullo sub praetextu adigi possit ad nouas rationes reddendas k). Ex quo sequitur, vt 4) ille suscipere debeat onus probationis, qui vitiosas esse dicit rationes apacha firmatas l).

g) L. 5. §. 1. ff. quando ex facto tutoris, et L. vlt. ff. de insitoria actione.

h) L. 3. §. 2. ff. de administrat. rerum ad ciuit. et L. 67. de procuratoribus.

i) LEYSER Spec. 677. med. 12.

k) MVNOZ ab ESCOBAR de ratiocin. administ. cap. 41. pr. IACOB MENOCHIVS arbitr. iudic. quaest. lib. II. cent. III. cas 209. num. 37. IACOB SCHVLTES in addit. ad MODESTIN. PISTOR. parte III. quaest. 126. num. 62.

l) HEV-

D) HEIGIVS part. I. quaeſt. 20. num. 37. PARIS conſil. vol. IIII. conf. 92. MASCARD. conclus. 1263.
num. 16.

§. VIII.

*De fundamento, ex quibus, et de tempore, quando
impugnandae fint rationes approbatae.*

Haec falsitas tunc habetur eiuncta, si probatur (α) errorem commissum esse m), quia alioquin cum damno alterius locupletior fieret administrator: (β) administrator facto moraliter imputatio vitium in rationibus commisſe n), modo, quod ad errorem calculi, retractatio intra triginta annos fuscipiatur o): si vero aliud vitium ex errore vel facto administrato-
ris moraliter imputatio commisſum, contra ipsum administrator intra viginti annos, contra eiusdem heredes vero intra decem annos secundum ius com-
mune p), et in Saxonia intra triginta annos, annum
et diem Saxonum q) agendum est.

- m) CARPOV. lib. V. resp. 69. num. 17. et BRVNNEM.
ad L. 35. ff. de paetis num. 3.
- n) L. 5. §. I. ff. quando ex facto tutoris et L. vlt. ff.
de iſſitoria actione. MASCARD. conclus. 1263.
num. 18. IACOB SCHVLTINGIVS in addit ad
MODESTINVM PISTORIVM part. III. quaeſt. 126.
num. 67. CARPOV. part. II. conf. XI. def. 8.
et MEVIVS part. III. def. 113.
- o) L. 8. pr. ff. de adminiſtr. rerum ad ciuit pertin-
iuncta L. 3. C. de praefcript. XXX. vel XXXX.
annorum. Conf. BRVNNEM. ad L. cit. 8. num.
I. et GEORG. SCHVBART. diff. de adminiſtrat.
rerum ad ciuitates pertinentium §. 50. in fin.